ATA  DA  007ª  (SÉTIMA)  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  (CMS)  DE  LUCAS  DO  RIO

VERDE/MT. Aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte

e cinco (2025), às sete horas e trinta e três minutos, reuniram-se, de forma online,

por  meio  do  aplicativo  Google  Meet,  os  seguintes  membros  do  Conselho

Municipal  de  Saúde:  Eneias  Marcelino  da  Rocha  (Secretaria  Municipal  de

Saúde), Jhulia Kerollin Brilhante Silva (SAAE), Mirian Laco (SAAE), Gabriela

Nagel Refatti Tirloni (FLS), Laura Dassoler (AMELUV), Cibele Simon (ABO),

Edson Gonçalves Galeano (COMEL), Thais Monique Almeida Abreu (APAE),

Fábio do Nascimento Silva (OAB), Ivone Lucia Trevisan (Clube do Idoso) e

Maiara Caroline Soares de Abreu (UniLaSalle).  A reunião foi conduzida pelo

Presidente do CMS, Sr. Fábio do Nascimento Silva, que agradeceu a presença de

todos e deu início à ordem do dia com as seguintes pautas:  Pauta 1. Leitura e

apreciação do Ofício OAB/MT/21ªSUB/87/2025, que tratou da substituição do

membro suplente da 21ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB,

sendo  indicada  a  Sra.  Edjane  Sales  de  Sousa.  A  indicação  foi  submetida  à

votação  e  aprovada  por  unanimidade.  Pauta  2. Apresentação  da  proposta  de

Recurso Federal proveniente da Emenda Parlamentar nº 50410002, de autoria da

Deputada Federal Gisela Simona, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil

reais),  destinado  ao  Município  de  Lucas  do  Rio  Verde/MT para  Custeio  de

Serviços  da  Atenção  Especializada  à  Saúde  –  Programa  Mais  Acesso  a

Especialista (PMAE). O Sr. Eneias Marcelino da Rocha informou que o referido

recurso  será  aplicado  em  procedimentos  de  avaliação  especializada  e  apoio

diagnóstico  aos  pacientes  oncológicos,  contemplando:  consultas  médicas

especializadas,  colposcopia,  biópsia,  exames  anatomopatológicos,  consultas

oncológicas no município, transporte de pacientes, entre outros. Após discussão,

a proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Em seguida,

fez-se a fala do Presidente do CMS. Nada mais havendo a tratar, o Presidente

agradeceu a presença de todos,  convocou para a  próxima reunião ordinária  a

realizar-se no dia 25 de setembro de 2025 e encerrou a sessão às sete horas e

quarenta  e  cinco  minutos.  Eu,  Rayane  Tamilles  da  Silva  Pereira  Sena,

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Secretária Executiva do Conselho Municipal de Saúde, lavrei a presente ata, que

será submetida à apreciação e aprovação em reunião ordinária.

32

33

34

35